

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s.
Južná trieda 93
040 01 Košice

IČO: 36573175
DIČ: SK2020049647

1. Založenie spoločnosti:

Spoločnosť BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 12. augusta 2003 a do obchodného registra bola zapísaná 18. septembra 2003 (Obchodný register Okresného súdu Košice I v Košiciach, oddiel Sa, vložka č. 1261/V pod názvom LUTO SLOVAKIA a.s.. Od 8.9.2011 Spoločnosť zmenila meno na BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s. , 12.7.2013 zmenila sídlo spoločnosti na miesto Rastislavova 93 – Nižné Kapustníky 2, 040 12 Košice a posledná zmena sídla spoločnosti bola 18.12.2018 : Južná trieda 93,040 01 Košice.

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- kúpa a predaj tovaru /maloobchod/
- kúpa a predaj tovaru /veľkoobchod/

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	96	97
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	94	99
počet vedúcich zamestnancov	17	17

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 28.júna 2021.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Oznámenie o schválení účtovnej závierky Spoločnosti k 31. decembru 2020 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2020 bolo odoslané finančnej správe Slovenskej republiky 28.júla.2021.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 28. júna 2021 schválilo spoločnosť AC AUDIT CASSOVIA s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Predstavenstvo: Kamil Krzysztof Kaczmarek - predseda

Dozorná rada: Wojciech Tokarz

Anna Telecka

Andrzej Dawid Kret

C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

(a) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou /za najväčšiu skupinu spoločností/.

BLACK RED WHITE S.A. , so sídlom Krzeszowska 63, 23-400 Bilgoraj, Poľská republika,

(b) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka (za najmenšiu skupinu spoločností)

BLACK RED WHITE S.A. , so sídlom Krzeszowska 63, 23-400 Bilgoraj, Poľská republika,

(c) Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky:

BLACK RED WHITE S.A. , so sídlom Krzeszowska 63, 23-400 Bilgoraj, Poľská republika,

Adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia konsolidované účtovné závierky:

Okresný súd v Lubline , XI Obchodné oddelenie Registra národného súdu Poľská republika

D. INFORMÁCIE O:

- použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,
- údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,
- údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,
- výnosoch,
- nákladoch,
- daniach z príjmov,
- údajoch na podsúvahových účtoch,
- iných aktívach a iných pasívach,
- spriaznených osobách,
- skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia,
- prehľade zmien vlastného imania,
- prehľade peňažných tokov.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

V súvislosti s pandémiou ochorenia Covid-19 vedenie Spoločnosti upravilo svoj finančný plán na ďalšie účtovné obdobie a je presvedčené o schopnosti Spoločnosti fungovať nepretržite v ďalšom účtovnom období.

V súvislosti so šírením vírusového ochorenia Covid 19 ktoré začalo v roku 2020 a pretrvávalo počas celého obdobia v roku 2021 sme mali 74 sťažených dní predaja , kedy boli uzatvorené maloobchodné prevádzky. V roku 2020 to bolo 86 dní . Celkový pokles tržieb za január a február 2021 bol o 455 TEUR a v mesiacoch november a december o 414 TEUR. V medziročnom porovnaní bol pokles tržieb o 699 TEUR.. Spoločnosť považuje vypuknutie pandémie ochorenia COVID-

19 za významnú udalosť a preto zohľadnila všetky relevantné vplyvy pandémie v účtovnej závierke za obdobie končiacie k 31.12.2021 najmä adekvátnu výšku rezerv a opravných položiek k aktívam.

„V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedene Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia UZ).“

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

V účtovnom období 2021 spoločnosť podala Dodatočné daňové priznanie ku dani z príjmov, ktorým znížila stratu spoločnosti vo výške 41 718,34 EUR. Oprava bola vykonaná z dôvodu opravy trojstranných obchodov v súvislosti s nárokom na odpočet DPH. V súvislosti s tým spoločnosť požiadala o registráciu na DPH v Poľskej republike.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	lineárna	20
Softvér	4	lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20 - 40	lineárna	2,5 – 5
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	lineárna	8,3 až 12,5

Dopravné prostriedky	4 až 6	degresívna	16 až 30
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti***Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer***

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa vykazuje podľa metódy stupňa dokončenia.

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer)

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa vykazuje metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže až pri predaji nehnuteľnosti.

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(n) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

Nakúpené emisné kvóty sa oceňujú obstarávacou cenou.

(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

V rámci prijatých opatrení vládou SR v súvislosti s vypuknutím pandémie ochorenia COVID-19 a so zatvorením maloobchodných prevádzok v roku 2021, Spoločnosti k 31.12.2021 bola prenajímateľom poskytnutá zľava z nájmu max. do 50 % z ceny nájmu, v tej istej výške bola poskytnutá dotácia zo ŠR na úhradu nájmu pre prenajímateľa. Spoločnosť ako nájomca poskytla 50 % zľavu z podnájmu, za účelom získania dotácia pre podnájomcu.

Dotácia zo ŠR k 31.12.2021 bola poskytnutá na mzdy zamestnancom zatvorených maloobchodných prevádzok.

(p) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkách na stranách 9 až 12.

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Dlhodobý hmotný majetok

Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

0

Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

0

Spoločnosť má v nájme / finančný prenájom, zmluvy boli uzatvorené po 1. januári 2004/nehnutelnosti v obstarávacej cene 3 177 130 EUR / zostatková cena k 31. decembru 2021: 1 529 744 EUR k 31. decembru 2020: 2 129 437 EUR/ z toho obchodné domy / zostatková cena k 31. decembru 2021: 1 529 744 EUR k 31. decembru 2020: 2 129 437 EUR/ pozemky v OC 882 306 EUR, ktoré vykazuje ako svoj majetok. Spoločnosť eviduje ostatný majetok financovaný formou spotrebného úveru v obstarávacej cene 23 043 EUR / zostatková cena k 31. decembru 2021: 5 394 EUR k 31. decembru 2020: 11 155 EUR.

Hnuteľný majetok je poistený do výšky 500 000 EUR .Poistenie strojov – VZV do výšky 37 500 EUR. Na nehnuteľnosti financované formou leasingu je platené poistné 6 060 EUR- priamo spoločnosti UniCredit leasing.

Prehľad o nákladoch na výskum a vývoj: Spoločnosť nemá náplň pre daný bod..

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľke na stranách 13 a 14.

Dlhodobý finančný majetok tvorí peňažný vklad 53 960,72 EUR / 15 000 000 HUF/ do dcérskej spoločnosti BLACK RED WHITE HUNGARY Kft., Gyáli út. 38, 1097 Budapešť. Spoločnosť BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s. je jej jediným vlastníkom. Finančný vklad bol precenený k 31.12.2021 kurzovým rozdielom a aj na základe výšky vlastného imania dcérskej spoločnosti. Po precenení má nulovú hodnotu.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2021 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2021 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2021)					Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok		
a	b	c	d	e		f
a) Dcérske účtovné jednotky						
BLACK RED WHITE HUNGÁ	100	100	-287 773	-2 067		0
b) Účtovné jednotky s podstatným vplyvom						
Spoločné podniky						
Prídružené podniky						
c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely						
d) Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke						
Dlhodobý finančný majetok spolu						0

Dlhodobý finančný majetok

Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0
Dlhodobý finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

Výška vlastného imania k 31. decembru 2020 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2020 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2020)				
	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
a) Dcérske účtovné jednotky					
BLACK RED WHITE HI	100	100	-289 688	-23 510	0
b) Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
Spoločné podniky					
Pridružené podniky					
c) Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					
d) Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke					
Dlhodobý finančný majetok spolu	0				

BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s.								
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku								
31.12.2021								
Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práv	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	49 244	0	-1 577 838	0	0	0	-1 528 594
Prírastky	0	7 390	0	0	0	34 222	0	41 612
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	56 634	0	-1 577 838	0	34 222	0	-1 486 982
Oprávk								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	49 244	0	-1 577 838	0	0	0	-1 528 594
Prírastky	0	986	0	0	0	0	0	986
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	50 230	0	-1 577 838	0	0	0	-1 527 608
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	6 404	0	0	0	34 222	0	40 626

Softvér KARAT OC: 49 244 € ZC k 31.12.2020: vo výške 0, Technické zhodnotenie WEB SHOP k 31.12.2021: vo výške 7 390 €, ZC k 31.12.2021: vo výške 6 404 €

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok k 31.12.2020 : vo výške 0 € , Prírastok vo výške 34 222 € - technické zhodnotenie SW KARAT, ZC k 31.12.2021: 34 222 €.

Goodwill:

Dňa 30.12.2004 s účinnosťou od 1.1.2005 bola uzatvorená zmluva o predaji podniku medzi predávajúcim Ján Urban-LUTO a kupujúcim Luto Slovakia a.s., ktorej predmet predaja tvorili tieto veci a hodnoty:

- ochranná známka
- nehnuteľný majetok
- hnutel'ný majetok
- zásoby
- pohľadávky
- peniaze a účty v bankách
- záväzky
- zamestnanci

Spoločnosť k 1. 1. 2005 na základe Zmluvy o kúpe podniku kúpila podnik od FO Urban Ján za 100 000,- Sk, pri zápornom goodwille vo výške -1 577 838 € (47 533 956,- Sk), ktorý sa počas 13 mesiacov premietol v prospech účtu 551 Odpisy majetku.

BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s.								
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku								
31.12.2020								
Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	49 244	0	-1 577 838	0	0	0	-1 528 594
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	49 244	0	-1 577 838	0	0	0	-1 528 594
Oprávk								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	49 244	0	-1 577 838	0	0	0	-1 528 594
Prírastky	0		0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	49 244	0	-1 577 838	0	0	0	-1 528 594
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

Softvér KARAT OC: 49 244 € ZC k31.12.2019: vo výške 0, ZC k 31.12.2020: 0 €.

Goodwill:

Dňa 30.12.2004 s účinnosťou od 1.1.2005 bola uzatvorená zmluva o predaji podniku medzi predávajúcim Ján Urban-LUTO a kupujúcim Luto Slovakia a.s., ktorej predmet predaja tvorili tieto veci a hodnoty:

- ochranná známka
- nehnuteľný majetok
- hnutel'ný majetok
- zásoby
- pohľadávky
- peniaze a účty v bankách
- záväzky
- zamestnanci

Spoločnosť k 1. 1. 2005 na základe Zmluvy o kúpe podniku kúpila podnik od FO Urban Ján za 100 000,- Sk, pri zápornom goodwille vo výške -1 577 838 € (47 533 956,- Sk), ktorý sa počas 13 mesiacov premietol v prospech účtu 551 Odpisy majetku.

BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s.									
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku									
31.12.2021									
Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 360 140	4 862 239	479 004	0	0	117 656	0	1 667	6 820 706
Prírastky	0	0	24 515	0	0	1 731	4 573	0	30 819
Úbytky	477 834	1 502 131	18 094	0	0	0	0	1 667	1 999 726
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	882 306	3 360 108	485 425	0	0	119 387	4 573	0	4 851 799
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 631 939	399 278	0	0	84 397	0	0	3 115 614
Prírastky	0	623 471	36 941	0	0	17 944	0	0	678 356
Úbytky	0	1 502 131	18 094	0	0	0	0	0	1 520 225
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 753 279	418 125	0	0	102 341	0	0	2 273 745
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 360 140	2 230 300	79 726	0	0	33 259	0	1 667	3 705 092
Stav na konci účtovného obdobia	882 306	1 606 829	67 300	0	0	17 046	4 573	0	2 578 054

Pozemky OC k 31.12.20 1.360.140 €, úbytok v sume 477.834 € (predaj pozemok Prešov),

ZC k 31.12.21 882.306 €

Stavby OC k 31.12.20 4.862.239 €, úbytok v sume 1.502.131 € (predaj budova Prešov), ZC k 31.12.21 1.606.829 €

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí:

OC k 31.12.20 479.004 €, prírastok v sume 24.515 € (výpočtová technika, motorové vozidlo, reklamný baner),

úbytok v sume 18.094 € (predaj vozíky), ZC k 31.12.21 67.300 €

Ostatný dlhodobý hmotný majetok:

OC k 31.12.20 117.656 €, prírastok v sume 1.731 € (reklamný baner) ZC k 31.12.21 17.046 €

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok:

OC k 31.12.20 0 €, prírastok v sume 4.573 € (čítačky), ZC k 31.12.21 4.573 €

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok:

OC k 31.12.20 1.667 €, úbytok v sume 1.667 € (motorové vozidlo), ZC k 31.12.21 0 €

BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s.									
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku									
31.12.2020									
Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 360 140	4 862 239	580 913	0	0	117 656	0	0	6 920 948
Prírastky	0	0	50 325	0	0	0	50 324	1 667	102 316
Úbytky	0	0	152 234	0	0	0	50 324	0	202 558
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	1 360 140	4 862 239	479 004	0	0	117 656	0	1 667	6 820 706
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 466 133	470 570	0	0	66 595	0	0	3 003 298
Prírastky	0	165 806	80 942	0	0	17 802	0	0	264 550
Úbytky	0	0	152 234	0	0	0	0	0	152 234
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 631 939	399 278	0	0	84 397	0	0	3 115 614
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 360 140	2 396 106	110 343	0	0	51 061	0	0	3 917 650
Stav na konci účtovného obdobia	1 360 140	2 230 300	79 726	0	0	33 259	0	1 667	3 705 092

Pozemky OC k 31.12.19 1.360.140 €, ZC k 31.12.20 1.360.140 €

Stavby OC k 31.12.19 4.862.239 €, ZC k 31.12.20 2.230.300 €

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí:

OC k 31.12.19 580.913€, prírastok v sume 50.325 € (vozík, motorové vozidlo), úbytok v sume 152.234 € (predaj reklamná tabuľa a motorové vozidlá), ZC k 31.12.20 79.726 €

Ostatný dlhodobý hmotný majetok:

OC k 31.12.19 117.656 €, ZC k 31.12.20 33.259 €

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok:

OC k 31.12.19 0 €, prírastok v sume 50.324 € (vozík, motorové vozidlo), zaradené v sume 50.324 €, ZC k 31.12.20 0 €

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok:

OC k 31.12.19 0 €, prírastok v sume 1.667 € (motorové vozidlo), ZC k 31.12.20 1.667 €

BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s.									
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku									
31.12.2021									
Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Spoločnosť v roku 2012 obstarala finančnú investíciu – založením 100 % dcérskej spoločnosti v Budapešti v Maďarsku vo výške 53 960,72 €, ktorú ku koncu roka prepočítala kurzom ECB a zaúčtovala oceňovanie rozdiely z precenenia finančnej investície metódou vlastného imania. Oceňovací rozdiel k 31.12.2021: -53 960,72 € (rok 2020: - 53 960,72 €).

BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s.									
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku									
31.12.2020									
Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Podielové cenné papiere a podieľ v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podieľ v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podieľ	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	180 992	0	0	0	180 992
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	180 992	0	0	0	180 992
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	180 992	0	0	0	180 992
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0

3. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Bežné účtovné obdobie (rok 2021)				
Stav opravnej položky k 31.12.2020	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2021
b	c	d	e	f
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
62 012	17 451	6 722	0	72 741
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
62 012	17 451	6 722	0	72 741

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Úžitková hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zníženej predajnosti z dôvodu starších typov zásob, skrytých nereklamovateľných chýb a znížením obstarávacích cien zásob v porovnaní s jeho doterajšou účtovnou hodnotou a znížením predajných cien. Zvýšenie stavu opravnej položky o 10 729 € v porovnaní s predchádzajúcim rokom súvisí s celkovým poklesom predaja aj v súvislosti s rôznymi obmedzeniami spojenými so šírením vírusového ochorenia Covid 19 a to najmä vstupu zákazníkov do obchodov.

Zásoby sú poistené do výšky 1 500 000 €.

Spoločnosť oceňuje zásoby metódou FIFO.

Zásoby**Hodnota za bežné účtovné obdobie**

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	0
Zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať	0

4. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť nemá povinnosť účtovať o zákazkovej výrobe.

5. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2021)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2020	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2021
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	524 687	19 260	12 909	8 870	522 168
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	355 763		0	0	355 763
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	10 332	2 602	0	0	12 934
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	220 205	0	0	0	220 205
Pohľadávky spolu	1 110 987	21 862	12 909	8 870	1 111 070

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2021	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	316 356	652 277	968 633
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	495	355 763	356 258
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	12 934	12 934
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	11 851	0	11 851
Iné pohľadávky	91 196	220 205	311 401
Krátkodobé pohľadávky spolu	419 898	1 241 179	1 661 077

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2020	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	373 312	706 683	1 079 995
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	653	355 763	356 416
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	10 332	10 332
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	16 369	0	16 369
Iné pohľadávky	39 789	220 205	259 994
Krátkodobé pohľadávky spolu	430 123	1 292 983	1 723 106

Pohľadávky z obchodného styku podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	31.12.2021	31.12.2020
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 008 040	1 062 446
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	316 851	373 965
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 324 891	1 436 411
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	0
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Peniaze, ceniny a stravné lístky v trezore sú poistené na poistnú sumu 6 000 EUR.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2021	31. 12. 2020
Pokladnica, ceniny	25 433	12 350
Bežné bankové účty	1 435 190	1 015 224
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	1 460 623	1 027 574

7. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť nemá krátkodobý finančný majetok.

8. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2021	31. 12. 2020
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	45 859	27 481
Nájomné	33 241	16 568
Poistenie	2 579	3 063
Ostatné	10 039	7 850
Spolu	45 859	27 481

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2021)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2020				k 31. 12. 2021
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	3 000	1 281	1 281	0	3 000
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	3 000	1 281	1 281	0	3 000
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	3 000	1 281	1 281	0	3 000
Krátkodobé rezervy, z toho:					
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	11 233	6 553	11 233		6 553
Ostatné rezervy krátkodobé					
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	2 936	5 686	5 686	0	2 936
Odchodné , odstupné	8 814	5 508	8 814		5 508
Bonusy, skontá, rabaty	5 000	2 440	2 440	0	5 000
Nevyfakturované dodávky majetku	3 276	20 439	3 276		20 439
Možný súdny spor	0			0	0
Rezervy krátkodobé spolu	31 259	40 626	31 449	0	40 436

Rezerva na dovolenky bola tvorená podľa počtu zamestnancov a ich nároku na dovolenku k 31.12.2021.

Rezerva na overenie účtovnej závierky je podľa platných zmlúv.

Rezerva na zľavy na vernostné karty je tvorená vzhľadom na jej výšku a čerpanie. Zostatok zodpovedá predpokladanému čerpaniu zliav v roku 2022.

Rezerva na záručné opravy vo výške 3 000 EUR zohľadňuje predpokladané náklady na záručné opravy tovarov, ktoré boli predané pred 31. decembrom 2021. Náklady na reklamácie vo väčšine prípadov znášajú v plnej výške dodávateľia. Náklady na reklamácie sa týkajú najmä tovaru, zakúpeného od dodávateľov, s ktorými neobchodujeme a poškodeného tovaru.

Nevyfakturované dodávky majetku

Rezervy na nevymenované dodávky majetku sa nevymenávajú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2020)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 31. 12. 2019				k 31. 12. 2020
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	3 000	910	910	0	3 000
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	3 000	910	910	0	3 000
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	3 000	910	910	0	3 000
Krátkodobé rezervy, z toho:					
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	44 621	51 231	84 619		11 233
Ostatné rezervy krátkodobé					
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	5 686	2 936	5 686	0	2 936
Odchodné , odstupné	3 015	8 814	3 015		8 814
Bonusy, skontá, rabaty	6 400	2 656	4 056	0	5 000
Nevyfakturované dodávky majetku	3 332	3 276	3 332		3 276
Možný súdny spor	0			0	0
Rezervy krátkodobé spolu	63 054	68 913	100 708	0	31 259

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2021	31. 12. 2020
Závazky po lehote splatnosti	7 192 284	7 122 526
V tom záväzky po lehote splatnosti voči prepojeným ÚJ	6 825 748	6 964 156
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 069 955	2 688 655
V tom záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane voči prepojeným ÚJ	911 732	1 216 607
Krátkodobé záväzky spolu	9 262 239	9 811 181
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	438 924	739 913
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	438 924	739 913

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481) a sociálny fond (účet 472). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti G.4.

Spoločnosť má záväzky z finančného leasingu dvoch obchodných domov: Zvolen a Trnava . BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s. využíva priestory obstarané formou finančného leasingu 6 424 m². Záväzok z úveru na automobil Škoda Octavia KE647ME je 1 203 EUR a výška úroku 12 EUR. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2021			31. 12. 2020		
	do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	300 442	438 924	0	326 073	739 913	
Finančný náklad	19 060	21 245	0	31 442	40 769	
Spolu	319 502	460 169	0	357 515	780 682	0

Na záväzky z finančného prenájmu obchodných domov materská spoločnosť BLACK RED WHITE S.A poskytla záruku do výšky 5 655 701 EUR.

K 5.2.2021 došlo k zmene vlastníckeho práva k nehnuteľnosti - obchodný dom MEGA Prešov. BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s. predala nehnuteľnosť v Prešove, ktorá bola financovaná prostredníctvom UniCredit Leasing Slovakia, a.s. Doba leasingu uplynula 30.4.2020 .K odkúpeniu predmetu leasingu do vlastníctva BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s. došlo 10.7.2020. Zároveň s predajom nehnuteľnosti BRW SK podpísala s novým vlastníkom nájomnú zmluvu na 5 rokov. BLACK RED WHITE S.A sa zaručila za platby nájomného na toto obdobie. Odmena za ručenie v roku 2021 bola vo výške 16 647 EUR.

4. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2021	31. 12. 2020
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	438 855	574 899
– zdaniteľné	-1 258 722	-1 768 387
	1 697 577	2 343 286
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
– odpočítateľné	0	0
– zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužívané daňové odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	0	0
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaučtovaná ako zníženie nákladov	0	0
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	92 160	120 729
Zmena odloženého daňového záväzku	-28 569	-6 655
Zaučtovaná ako náklad	-28 569	-6 655
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2021	31. 12. 2020
Začiatocný stav sociálneho fondu	2 261	2 710
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	5 797	6 002
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>5 797</i>	<i>6 002</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>7 316</i>	<i>6 451</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	742	2 261

Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvoril povinne na ťarchu nákladov – 0,6 % hrubých miezd . Sociálny fond bol čerpaný podľa zákona o sociálnom fonde ako príspevok na stravovanie zamestnancov vo výške 3 556 EUR a na darčekové poukážky v hodnote 3 760 EUR.

6. Bankové úvery krátkodobé finančné výpomoci

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2021	Suma istiny v príslušnej mene k k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery				0	0
Krátkodobé bankové úvery				0	0
Krátkodobé finančné výpomoci					
KFV VÚB /splátková spoločnosť/	EUR		28.2.2022	6 844	0
KFV Amico /splátková spoločnosť/	EUR			5 417	25 545
				12 261	25 545
Spolu KFV				12 261	25 545

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2021	31. 12. 2020
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	2 666	2 588
Odvod za neplnenie ZŤP	2 666	2 588
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	0	0
Emisné kvóty	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	42 308	22 327
Nájomné	1 946	1 141
Ostatné	40 362	21 186
Spolu	44 974	24 915

8. Deriváty

Spoločnosť nevyužívala deriváty.

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu a	Tovar		Služby		Služby a tovar		Spolu	
	2021 b	2020 c	2021 d	2020 e	2021 f	2020 g	2021	2020
Slovenská republika	8 948 118	9 279 368	17 394	23 883			8 965 512	9 303 251
EÚ	4 000 829	4 366 000	17 412	7 957			4 018 241	4 373 957
							0	0
Spolu	12 948 947	13 645 368	34 806	31 840	0	0	12 983 753	13 677 208

2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31.12.2021	31.12.2020
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	0	0
Aktivácia vnútroorganizačných služieb	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	2 193 228	187 083
Predaj dlhodobého majetku	2 003 294	56 417
Zmluvné pokuty a penále	0	0
Výnosy z odpísaných pohľadávok	0	0
Iné	189 934	130 666
z toho dotácia Covid-19	87 910	80 447
Finančné výnosy, z toho:	61 444	355 936
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>59 549</i>	<i>174 317</i>
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 205	77 653
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>1 895</i>	<i>181 619</i>
Výnos z rozdielu medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou vkladného majetku	0	0
Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke	0	0
Výnosové úroky od prepojených ÚJ	1 895	1 619
Tržby z predaja cenných papierov	0	180 000
Ostatné finančné výnosy	0	0
Mimoriadne výnosy, z toho:	0	0
Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne	0	0

2. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítormi [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2021	2020
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	34 806	31 840
Tržby za tovar	12 948 947	13 645 368
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat spolu	12 983 753	13 677 208

I.

J. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

	20221	2020
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	1 487 860	1 359 077
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>5 686</i>	<i>5 686</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej zvierky	5 686	5 686
Iné uisťovacie audítorské služby	0	0
Súvisiace audítorské služby	0	0
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neaudítorské služby	0	0
 <i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	 <i>1 482 174</i>	 <i>1 353 391</i>
Opravy a udržiavanie	19 928	15 663
Cestovné	6 464	5 754
Náklady na reprezentáciu	5 817	1 638
Nájomné	726 257	564 686
Náklady na inzerciu, reklamu	201 272	171 980
Právne a ekonomické poradenstvo	6 912	6 191
Preprava	321 219	375 314
Provízie - sprostredkovanie	39 900	43 000
Mýto	0	363
Ostatné	154 405	168 802
 Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	 1 223 612	 289 029
Dane a poplatky	27 646	17 180
Odpisy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku	173 552	222 087
Zostatková cena dlhodobého majetku	983 625	42 463
Zmluvné pokuty a penále	0	0
Manká a škody	9 897	7 435
Odpis pohľadávky		
Tvorba azúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	8 954	-21 219
Tvorba a zúčtovanie rezerv		
Iné	19 938	21 083
 Finančné náklady, z toho:	 141 099	 356 550
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>67 953</i>	<i>95 214</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka	3 980	6 570
 <i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	 <i>73 146</i>	 <i>261 336</i>
Predané cenné papiere	0	180 000
Nákladové úroky	31 502	46 822
Bankové poplatky	24 997	34 514
Záruka BRW SA	16 647	0
 Mimoriadne náklady, z toho:	 0	 0
Škody zo živelných pohrôm na majetku	0	0

K. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2021			2020		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:						
teoretická daň	672 484	141 222	21,00 %	-266 516	-55 968	21,00 %
Daňovo neuznané náklady	661 454	138 905	20,66 %	544 373	114 318	-42,89 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-1 065 516	-223 758	-33,27 %	-535 078	-112 366	42,16 %
Umorenie daňovej straty	-268 422	-56 369	-8,38 %		0	0,00 %
Spolu	0	0	0,00 %	-257 221	-54 016	20,27 %
Splatná daň z príjmov		0	0,00 %		0	20,27 %
Odložená daň z príjmov		-28 569	-4,25 %		-6 655	2,50 %
Celková daň z príjmov		-28 569	-4,25 %		-6 655	22,76 %

Na základe dodatočného daňového priznania za rok 2020 podaného k 31.1.2022 je daňová strata 2020 nižšia o 41 718,34 EUR.

L. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Prehľad podsúvahových položiek:

Názov položky	2021	2020
Prenajatý majetok	0	0
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	0	0
Majetok prijatý do úschovy	0	0
Pohľadávky z derivátov	0	0
Závazky z opcií derivátov	0	0
Odpísané pohľadávky	0	0
Pohľadávky z lízingu	0	0
Závazky z lízingu	738 163	1 058 289
Iné položky	1 203	7 697

Najatý majetok

Spoločnosť využívala pre svoju obchodnú činnosť pre maloobchodné prevádzky prenajaté priestory v celkovej ploche k 31.12.2021 – 6 730 m², 10 129 m² pre distribučné stredisko Práznovce. Prenajaté priestory pre Správu 215 m².

Náklady na nájomné boli vo výške 726 257 EUR. Spoločnosť BLACK RED WHITE SLOVAKIA a.s. využíva priestory obstarané formou finančného leasingu – 6 424 m² – obchodné domy Zvolen a Trnava.

Prenajatý majetok

Spoločnosť prenájima časť nebytového priestoru 707,5 m² na maloobchodnej prevádzke Zvolen. Príjmy z prenájmu boli 16 848 EUR a príjmy za služby 1 740 EUR. Časť príjmov z prenájmu tvorili príjmy za prenájom áut a to : 17 412 EUR , za prenájom pakovacej plochy v Prešove 300 EUR.

M. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- Finančné aktíva, ktoré vystavujú spoločnosť zvýšenému finančnému riziku , predstavujú hlavne peňažnú hotovosť a pohľadávky z obchodného styku . Peniaze spoločnosti sú umiestnené vo finančných ústavoch v Slovenskej republike a v Poľskej republike. Výška pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok sa uvádza po odpočítaní opravných položiek na pochybné pohľadávky
- Spoločnosť na podsúvahových účtoch eviduje komisný tovar a pohľadávky vyradené z účtovníctva.
- V Spoločnosti v septembri 2020 začala daňová kontrola dani z príjmov za obdobie roku 2018. Kontrola bola ukončená v apríli 2021 bez zistených nedostatkov.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

Prehľad podmienených záväzkov za bežné účtovné obdobie:

Druh podmieneného záväzku	31.12.2021	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	0	0
Z poskytnutých záruk	0	0
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov	0	0
Zo zmluvy o podriadenom záväzku	0	0
Z ručenia	0	0
Iné podmienené záväzky	0	0

Prehľad podmienených záväzkov za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Druh podmieneného záväzku	31.12.2021	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	0	0
Z poskytnutých záruk	0	0
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov	0	0
Zo zmluvy o podriadenom záväzku	0	0
Z ručenia	0	0
Iné podmienené záväzky	0	0

2. Podmienенý majetok

Spoločnosť nemá podmienený majetok.

**N. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV
DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY**

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období neboli vyplatené ani príjmy dozorným orgánom Spoločnosti. Spoločnosť neposkytla žiadne výhody členom štatutárneho orgánu.

O. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami (okrem transakcií s materskou účtovnou jednotkou a dcérskymi účtovnými jednotkami):

Transakcie so spoločnosťami prepojenými nekonsolidovanými

		2021	2020
a	b	c	d
Transakcie s prepojenými podnikmi			
BRW INVESTMENT	 11	0	0
BRW CAPITAL	 11	2 000 000	0
BRW HOLDING	 11	0	0
BRW INVESTMENT	 02	0	60 000
BRW CAPITAL	 02	2 000 000	60 000
BRW HOLDING	 02	0	60 000
BRW INVESTMENT	úrok	0	539,67
BRW CAPITAL	úrok	1 895	539,67
BRW HOLDING	úrok	0	539,67

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		2021	2020
a	b	c	d
Transakcie so sesterskými podnikmi			
BRW Comfort	01	-1 468	539 025
BRW BREST	01	726 185	259 212
BRW Sp. Z o o	01	0	0
BRW Sp. Z o o	03	0	0
Trax - BRW	01	0	0
Gerbor - holding	01	0	0
Gerbor - holding	03	0	0

Spoločnosť uskutočnila v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia nasledujúce transakcie s dcérskymi spoločnosťami a materskou spoločnosťou:

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	31.12.2021	31.12.2020
		Hodnotové vyjadrenie obchodu	
a	b	c	d
Transakcie s materskou spoločnosťou			
BLACK RED WHITE S.A.	01	5 032 193	5 390 261
BLACK RED WHITE S.A	03	67 709	79 827
BLACK RED WHITE S.A	02	17 907	16 615
BLACK RED WHITE S.A	10	16 647	
Dcérska spoločnosť			
BLACK RED WHITE HUNGARY	08	2 602	3 383
BLACK RED WHITE HUNGARY	01	0	0

Spoločnosť na iných pohľadávkach vykazuje prevzatý kontokorentný úver. Na uvedenú pohľadávku ma vytvorenú 100 % opravnú položku, z dôvodu konkurzu spoločnosti MOHANA a.s. Košice.

Na pohľadávky BRW HUNGARY v celkovej výške 355 763 € bola vytvorená opravná položka. Výška poskytnutej pôžičky pre BRW HU k 31.12.2021 je 12 934 €. Na pôžičku bola v plnej výške tvorená opravná položka.

Kód druhu obchodu:

- 01 – kúpa
- 02 – predaj
- 03 – poskytnutie služby
- 04 – obchodné zastúpenie
- 05 – licencia
- 06 – transfer

- 07 – know-how
- 08 – úver, pôžička
- 09 – výpomoc
- 10 – záruka
- 11 – iný obchod

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2021	31. 12. 2020
Pohľadávky z obchodného styku:		
Pohľadávky voči materskej spoločnosti	495	
Pohľadávky voči dcérskej spoločnosti	355 763	355 763
Iné pohľadávky voči dcérskej spoločnosti	12 934	10 332
Pohľadávky voči sesterskej spoločnosti	0	653
Spolu aktíva	369 192	366 748
Závazky z obchodného styku:		
Závazky voči materskej spoločnosti	7 559 250	8 094 881
Závazky voči sesterským spoločnostiam	177 027	85 882

Na pohľadávky voči dcérskej spoločnosti sú v plnej výške vytvorené opravné položky.

P. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

- k 23. februáru 2022 sa stav obchodných pohľadávok z roku 2021 znížil o 355 942 EUR
- k 23. februáru 2022 sa znížil stav záväzkov z obchodného styku z roku 2021 o 1 585 436 EUR.

V súvislosti s pandémiou COVID-19 Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

Q. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2021)				
	Stav k	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k
	31.12.2020				31.12.2021
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	30 261	0	0	0	30 261
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohl'adávkami za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	3 831 477	0	0	0	3 831 477
Ostatné kapitálové fondy	4	0	0	0	4
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)					
z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-53 961	0	0	0	-53 961
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	1 805 525	0	0	0	1 805 525
Neuhrazená strata minulých rokov	-8 895 235	-259 861	0	0	-9 155 096
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-259 861	701 053	-259 861	0	701 053
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	-3 541 790	441 192	-259 861	0	-2 840 737

Valne zhromaždenie na svojom zasadnutí 13.6.2013 rozhodlo o znížení základného imania spoločnosti znížením menovitej hodnoty akcií z 33,19 € na menovitú hodnotu 33 € / 1 667 ks akcií x menovitá hodnota 33 € znamenalo zníženie základného imania z hodnoty 55 328 € na hodnotu 55 011 € a o znížení základného imania vzatím vlastných akcií z obehu /750 ks akcií x menovitá hodnota 33€/Základné imanie sa týmto znížilo z 55 011€ na 30 261 €. Emisné ážio bolo použité na úhradu straty z titulu umorenia vlastných akcií. Zákonný rezervný fond bol preúčtovaný na úhradu straty minulého obdobia.

V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov je vykázané precenenie podielu v dcérskej spoločnosti na reálnu hodnotu kurzovým rozdielom a podľa hodnoty vlastného imania dcérskej spoločnosti.

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Predchádzajúce účtovné obdobie (2020)				
	Stav k 31.12.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	30 261	0	0	0	30 261
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohl'adávkvy za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	3 831 477	0	0	0	3 831 477
Ostatné kapitálové fondy	4	0	0	0	4
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-53 961	0	0	0	-53 961
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	1 805 525	0	0	0	1 805 525
Neuhradená strata minulých rokov	-8 246 524	-648 711	0	0	-8 895 235
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-648 712	-259 861	-648 712	0	-259 861
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	-3 281 930	-908 572	-648 712	0	-3 541 790

Rozdelenie účtovného zisku	2021
Prídel do zákonného rezervného fondu	0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prídel do sociálneho fondu	0
Prídel na zvýšenie základného imania	0
Uhrada straty minulých období	0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	701 053
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	0
Iné	0
Spolu	701 053

O vysporiadaní výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2021 vo výške 701 053 € rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 701 053 €.

Vysporiadanie účtovnej straty	2020
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Uhrada straty spoločníkmi	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	-259 861
Iné	
Spolu	-259 861

Valné zhromaždenie rozhodlo, že strata za rok 2020 vo výške – 259 861 € bude preúčtovaná na neuhradenú stratu, ktorá sa plánuje uhradiť ziskom budúcich období.

R. PREHLAD O PEŇAZNYCH TOKOCH

Spoločnosť nepočíta peňažné toky priamou metódou, používa nepriamu metódu.

Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	672 484	-266 516
A. 1.	<i>Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.) (+/-)</i>	212 290	198 178
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	173 552	222 087
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)		
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	10 812	-91 323
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-1 681	34 154
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	31 502	46 822
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-1 895	-1 619
A. 1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)		-13 954
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		2011
A. 2.	<i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)</i>	-1 006 692	901 661
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti	62 029	36 552

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	(-/+)		
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	-523 909	859 481
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-544 812	5 628
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	<i>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A.1. + A. 2.)</i>	-121 918	833 323
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	1 895	1 619
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-31 502	-46 822
A. 5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
	<i>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A1. až A. 6.)</i>	-824 009	1 054 636
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)		
A. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	<i>Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A. 9.)</i>	-824 009	1 054 636
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-41 612	
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-30 819	-50 325
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	2 003 294	13 954
B. 6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách,		180 000

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	1 930 863	143 629
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)		
C. 1. 1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C. 1.2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C.1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C. 2.	<i>Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C. 2. 1. až C. 2. 10.)</i>	-326 620	-379 896
C. 2. 1.	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)		
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)	-326 620	-379 896
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	-326 620	-379 896
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) súčet A + B + C)	1 452 718	551 853
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	1 027 574	475 721
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	2 480 292	1 027 574
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	1460 623	1 027 574

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.